
  

Ministerul Mediului  

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

                           AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI DOLJ 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
  

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. număr din zz.ll.aaaa 
.... 

  

 

Titularul activității: Compania de Apa Oltenia  

Adresa: Craiova, str. Brestei, nr. 133   

Punct de lucru: Alimentare cu apa, canalizare si epurare ape uzate in comuna Carpen  

Locația activității: comuna Carpen, satele Carpen şi Cleanov, judeţul Dolj  

Activitățile se încadrează în următoarele coduri: 
.... 

Cod 
[...]
a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori în alte 
situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în caz de dizolvare urmată de 
lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, conform legii, dispoziţiile art. 15 alin. (2) lit. a) se 
aplică în mod corespunzător. 
Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activităţilor au obligaţia: de a notifica 
autoritatea competentă pentru protecţia mediului dacă intervin elemente noi, necunoscute la data 
emiterii actelor de reglementare, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat 
la baza emiterii actelor de reglementare, înainte de realizarea modificării; 
- La încetarea activităţii titularul autorizaţiei de mediu este obligat să prevadă şi să realizeze toate 
măsurile şi lucrările necesare pentru refacerea amplasamentului în care s-a desfăşurat 
activitatea: 
          - lichidarea stocurilor de deşeuri prin gestionarea conform prevederilor prezentei autorizaţii 
şi predarea acestora către societăţi specializate autorizate; 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 7 

          - igienizarea spaţiului şi readucerea acestuia la starea iniţială; 
Se vor respecta şi se vor reînnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizaţiei de mediu, 
sau încheiate noi contracte după caz. 
 

Titularul de activitate este obligat să respecte în integralitate prevederile următoarelor acte 
normative: 
- OUG 195/2005 aprobată prin Legea 265/2006 privind protecţia mediului cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată 2014, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor cu modificările şi completările ulterioare; 
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei 
liste de deşeuri în temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deşeurile şi 
a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deşeuri periculoase, cu modificările 
ulterioare; 
- HG 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României; 
- Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, republicată în 2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG 188/2002 cu modificările şi completările ulterioare pentru aprobarea unor norme privind 
condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate; 
- Ordinul 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor transportabile 
pentru gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv GPL; 
- Ordinul 756/1997 privind evaluarea poluării mediului, cu modificările şi completările ulterioare;   
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi completările ulterioare ;  
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobată prin Legea 105/2006 cu modificările si 
completările ulterioare  
- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor si taxelor datorate la 
Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Declaraţie privind 
obligaţiile la Fondul pentru mediu" şi a instrucţiunilor de completare şi depunere a acestuia; 
 - OUG 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului 
asupra mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Vor fi respectate prevederile Autorizaţiei de gospodărire a apelor emisă de Administraţia 
Bazinală Jiu şi autorizaţiilor sanitare de funcţionare emise de  DSP Dolj; 
În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 
completează sau abrogă actele normative vechi. 
Prezenta autorizaţie se suspendă de către autoritatea emitentă, pentru nerespectarea 
prevederilor acesteia, după o notificare prealabilă prin care se poate acorda un termen de 
cel mult 60 de zile pentru îndeplinirea obligaţiilor. Suspendarea se menţine până la 
eliminarea cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni.
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 
.... 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 8 

I. Activitatea autorizată 

Captarea, tratarea şi distribuţia apei în comuna Carpen, satele Carpen şi Cleanov; 
Reţea de canalizare şi staţii de epurare în comuna Carpen, satele Carpen şi Cleanov; 
  
.... 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 

- Sursă de apă: trei foraje la adâncimea de 220 m, amplasate la o distanta de minim 150 m 
între ele, echipate cu pompe submersibile cu Qp=2,12, l/s; 

- sistem de aducţiune cu lungimea totală de 425 m; 

- Gospodărie de apă, amplasată în localitatea Carpen ce deserveşte satele Carpen şi Cleanov; 
Instalaţia de tratare: 

Este tip container din panouri sandwich. 
Staţia de tratare are capacitatea de Q=8l/s  si urmatorul flux al echipamentelor: 

1. Dozare hipoclorit pentru precipitare elemente oxidante si distrugerea amoniului 
1.1  Debitmetru cu impuls – DN 100 
1.2 Pompa Dozatoare  DOSITEC Q – dozare  ClO- Este o pompa cu diafragma, 
electromagnetica, cu dozare proportionala  cu microprocesor pentru diferite moduri de lucru, 
pilotata de un debitmetru cu impuls.Circuitul electronic receptioneaza semnalul de la 
debitmetrul cu impuls si il transmite la pistonul electromagnetic care actioneaza o diafragma din 
teflon. 

2 Bazin de Reactie   -   se asigura timpul de contact necesar actiunii clorului asupra elementelor 
oxidante, distrugerea amoniului si actiunii asupra diverselor tipuri de bacterii, de minim 60 
minute; 
3 Grup de pompare  -  se asigura alimentarea statiilor de filtrare cu apa pretratata cu clor. Este 
necesar un grup de pompare care sa asigure un debit de 35 mc/h la presiunea de 4 bari. 
4. Filtrare sedimente (elemente oxídate). Principala aplicatie este filtrarea sedimentelor cu 
finete de pana la 50 - 120 microni, retinandu-se astfel impuritati mecanice si suspendate. 
5. Filtru automat Multimedia 

Multimedia este un mediu de filtrare pe baza de nisip cuartos de diverse granulatii, asezarea 
are loc in straturi multiple cu stratul superior din antracit. Principala aplicatie este filtrarea 
sedimentelor cu finete de pana la 10 microni si retinerea materiei oxidate in etapa de 
pretratare, retinandu-se astfel impuritati mecanice si suspendate si se obtine o reducere a 
turbiditatii. In functie de aplicatie mediile filtrante ale acestor filtre pot fi inlocuite pentru 
eliminarea unor compusi chimici ai apei. 
6. Filtrare cu carbune granular activat 

CARBUNELE ACTIV este mediul filtrant utilizat pentru declorinarea, indepartarea 
gustului si mirosului, a contaminantilor organici si a unor cantitati mici de hidrogen sulfurat si 
culoare din apa. In procesul de fabricatie, carbunele activ este tratat cu abur, aceasta etapa 
constituind de fapt "activarea" carbunelui prin aparitia cavitatilor cu aria suprafetei foarte mare 
in comparatie cu volumul ocupat. 

In aceasta faza sunt eliminate Culoarea, Mirosul, Gustul neplacut, Turbiditate, Clor liber si alti 
contaminanti ce pot fi prezenti in apa. 
In acest fel se asigura nu numai o calitate superioara a apei dar si cresterea duratei de 
exploatare si functionare eficienta a rasinii statiei de dedurizare. 

 
7. Filtrare cu rasina schimbatoare de ioni ( In acest filtru se poate introduce o rasina 
schimbatoare de ioni fie pentru dedurizare sau denitrificare) 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 9 

Prin folosirea statiei de dedurizare, se previne in principal depunerea de ioni duri de Calciu 
si Magneziu in instalatia de apa rece si calda,  protejand astfel obiectele sanitare si elementele 
de incalzire care utilizeaza apa, lucru care conduce la economii substantiale in ceea ce priveste 
costurile cu intretinerea si reparatia acestora. 
Statiile de denitrificare automate sunt echipamente destinate eliminarii nitratilor din apa. Principiul 
de functionare al acestor echipamente se bazeaza pe proprietatea rasinilor speciale 
schimbatoare de ioni, o rasina puternic acida ce are proprietatea de a indeparta ionii NO3 din 
apa si se regenereaza cu solutie NaCl. Dimensionarea unui denitrificator se face in functie de 
debitul maxim, consumul zilnic de apa, concentratia de nitrati si de sulfati din apa. 

- rezervor apă cu volumul total de 250 mc; 

- Reţea de distribuţie apă cu lungimea totală de 37735,2 ml din care 18182,5 ml în satul 
Carpen şi 19552,7 ml în satul Cleanov; 1611 branşamente apă, din care 792 în satul Carpen şi 
819 în satul Cleanov; 66 hidranţi; 

- Reţea de canalizare cu lungimea totală de 27031,06 ml din care 12545,07 ml în satul Carpen 
şi 14 485,99 ml în satul Cleanov; 964 racorduri la canal, din care 435 in satul Carpen si 529 
in satul Cleanov; 

- Staţii de pompare ape uzate- 19 buc.; 

- Statie de epurare Carpen echipata corespunzator; 

- Statie de epurare Cleanov echipata corespunzator; 
 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

- Apa captată din cele trei foraje hidrogeologice conform Autorizaţiei de Gospodărire a Apelor nr. 
126 din 28.04.2016.  
Volume şi debite de apă autorizată: Qzi med = 1699,338 mc/zi ( 19,67 l/s); 

         Qzi max = 2209,139 mc/zi ( 27,57 l/s); 
         V an = 620,259 mii mc. 

- clor gazos, cca. 30 butelii/an; 
- apă uzată în vederea epurării- cca. 51 mii mc/an pentru satul Carpen şi cca. 66,2 mc/an pentru 
satul Cleanov; 
- polielectrolit- cca. 180 kg/an;  
 
 
  

.... 
 
3. Utilități - apă, canalizare, energie  

- energia electrică pentru staţie şi pompe este asigurată din reţeaua de distribuţie existentă în 
zonă. 
Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordaţi la reţeaua de canalizare, vor fi 
colectate în bazine etanş vidanjabile; 

  
.... 

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 
- transportul către staţia de epurare a apelor uzate colectate în staţia de pompare de la 
consumatorii casnici şi industriali din oraşul Segarcea; 
- Epurarea apelor uzate:  

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 10 

o linia apei: reţinere resturi grosiere pe sistemul de grătare; desnisipare; separare 
grăsimi; sedimentare primară; secţiunea biologică (denitrificare/oxidare şi îndepărtare fosfor), 
sedimentare finală, dezinfectare apă cu ultraviolete, evacuare apă epurată în pârâul Desnăţui; 

o linia nămolului: colectare nămol primar şi spumă, îngroşare, colectare nămol 
secundar şi spumă, predeshidratare cu polielectrolit, depozitare nămol în rezervorul de nămol 
brut, fermentarea anaerobă a nămolului, depozitare nămol fermentat, deshidratare nămol 
fermentat, depozitare nămol pe platforma special amenajată; 

- monitorizare parametri calitativi ai apelor din procesul de epurare;    
 - evacuare apă epurată în pârâul Desnăţui; 

.... 
Tip arie Cod Arie protejată 

   

 
.... 

5. Produsele și subprodusele obținute  
- Apă uzată epurată evacuată în pârâul Desnăţui; 

  
.... 

6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizați  
- nu este cazul, încălzirea spaţiilor de supraveghere se realizează cu ajutorul caloriferelor 

electrice; 
  
.... 

7. Alte date specifice activității: (coduri CAEN Rev.2 care se desfășoară pe 
amplasament, dar nu intră pe procedura de autorizare) 
Nu este cazul. 
 

  
.... 

8. Programul de funcționare 
24 ore/zi, 7 zile/săptămână, 365 zile/an; 

II. Instalațiile, măsurile și condițiile de protecție a mediului 
.... 

1. Stațiile și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu, 
din dotare (pe factori de mediu) 
.... 

 Aer 
Nu este cazul. 

  
.... 
 Alte surse de poluare 

Nu este cazul. 

  
.... 
 Apă 

Staţia de epurare ce face obiectul prezentei autorizaţii.  
 
Pretratare ape pe amplasament 
.... 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 11 

  
.... 
 Tratare ape pe amplasament 

.... 

  
.... 
 Sol 

- platformă betonată special amenajată pe care este amplasat containerul transportabil în 

care se colectează nămolul deshidratat până când este transportat la platforma de stocare 

temporară din Făcăi; 
 

 Alți factori de mediu (după caz) 
.... 

2. Alte amenajări speciale, dotări și măsuri pentru protecția mediului:  
- apa rezultată de pe platforma de special amenajată este reintrodusă în circuitul de epurare; 
- Vor fi respectate prevederile Reglementările naţionale şi ale Uniunii Europene care vizează 
valorificarea nămolurilor rezultate din staţiile de epurare a apelor uzate;  
- nămolul tratat poate fi utilizat sau eliminat, cel mai frecvent, în trei moduri: utilizarea în 
agricultură, incinerarea sau depozitarea în depozite de deşeuri funcţie de proprietăţile nămolului; 
- în conformitate cu ierarhia de gestionare a deşeurilor, depozitarea este considerată ca ultimă 
opţiune între metodele utilizate pentru gestionarea nămolurilor; 
- una dintre modalităţile de valorificare o reprezintă folosirea acestora în agricultură.  
- Nămolurile provenite de la staţiile de epurare a apelor uzate din localităţi şi din alte staţii de 
epurare a apelor uzate cu o compoziţie asemănătoare apelor uzate orăşeneşti pot fi utilizate în 
agricultură numai dacă sunt în conformitate cu prevederile Ordinului 344/2004 pentru aprobarea 
normelor tehnice privind protecţia mediului şi în special a solurilor când se utilizează nămoluri de 
epurare în agricultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Conform prevederilor Ordinului 344/2004: 
- Concentraţiile de metale grele în solurile pe care se aplică nămoluri, concentraţiile de metale 
grele din nămoluri şi cantităţile maxime anuale ale acestor metale grele care pot fi introduse în 
solurile cu destinaţie agricolă sunt prezentate în tabelele nr. 1.1, 1.2 şi 1.3; 
- Se interzice utilizarea nămolurilor atunci când concentraţia unuia sau mai multor metale grele 
din sol depăşeşte valorile limită stabilite în tabelul nr. 1.1 şi trebuie luate măsuri pentru ca aceste 
valori limită să nu fie depăşite ca urmare a utilizării nămolurilor. 
- Pe terenurile agricole se pot aplica numai nămolurile al căror conţinut în elemente poluante nu 
depăşeşte limitele prezentate în tabelul nr. 1.2. 
- Cantităţile maxime admisibile de metale grele care pot fi aplicate pe sol pe unitatea de 
suprafaţă şi pe an sunt în conformitate cu tabelul nr. 1.3. 
- Pentru alte elemente poluante care nu sunt existente în tabelele nr. 1.1, 1.2 şi 1.3, restricţiile şi 
utilizarea nămolurilor vor fi stabilite de către autoritatea teritorială de protecţie a mediului, în baza 
recomandărilor primite din partea autorităţilor centrale de mediu, pe baza studiilor efectuate de 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului şi de Institutul de Cercetări 
pentru Pedologie şi Agrochimie, pentru fiecare staţie de epurare, pe baza analizelor de sol şi 